
27.11.2024 10-П-2512

Ханты-Мансийск

В соответствии с разделом 3 Порядка проведения государственной
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего
образования, утвержденного приказом Министерства просвещения
Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере
образования и науки от 4 апреля 2023 года № 233/552, руководствуясь
методическими документами при организации и проведении итогового
сочинения (изложения) в 2023/2024 учебном году, рекомендуемыми
Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки (письмо
от 14 октября 2024 года № 04-323), в целях обеспечения проведения итогового
сочинения (изложения) в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре
в качестве процедуры допуска к государственной итоговой аттестации
по образовательным программам среднего общего образования
в 2025 году и для использования его результатов при приеме на обучение
по программам бакалавриата и специалитета в образовательные организации
высшего образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый порядок проведения итогового сочинения
(изложения) в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре в 2024/2025
учебном году (далее – Порядок).

2. Отделу адаптированных образовательных программ и итоговой
аттестации Управления общего образования Департамента образования
и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры организовать
мероприятия по обеспечению проведения итогового сочинения
(изложения) в 2024/2025 учебному году в соответствии с нормативными

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА –ЮГРЫ

ПРИКАЗ

О порядке проведения итогового сочинения (изложения)
в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре

в 2024/2025 учебном году



2

правовыми, иными правовыми актами и инструктивно-методическими
документами Министерства просвещения Российской Федераций,
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки,
Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры, регламентирующими проведение итогового сочинения
(изложения) в 2024/2025 учебном году.

3. Возложить ответственность за организационно-техническое,
технологическое, информационно-методическое сопровождение
проведения итогового сочинения (изложения) в Ханты-Мансийском
автономном округе – Югре на Клюсову Викторию Викторовну, директора
автономного учреждения дополнительного профессионального
образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Институт
развития образования» – организации, уполномоченной осуществлять
функции Регионального центра обработки информации (далее – РЦОИ).

4. РЦОИ (В.В. Клюсова) обеспечить:
4.1. Утверждение требований к программно-аппаратному

и материально-техническому оснащению при подготовке и проведении
итогового сочинения (изложения) в Ханты-Мансийском автономном
округе – Югре в 2024/2025 учебном году (далее – Техническое
обеспечение).

4.2. Осуществление организационно-технического,
технологического, информационно-методического сопровождения
проведения итогового сочинения (изложения) в Ханты-Мансийском
автономном округе – Югре согласно Методическим рекомендациям,
Порядку, Техническому обеспечению, иным приказам Департамента
образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
регламентирующим вопросы проведения итогового сочинения (изложения)
в 2024/2025 учебном году.

4.3. Соблюдение условий конфиденциальности и информационной
безопасности на всех этапах проведения итогового сочинения (изложения)
в 2024/2025 учебном году.

5. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления
муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа
– Югры, осуществляющих управление в сфере образования,
врио директора автономного профессионального образовательного
учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Югорский
колледж-интернат олимпийского резерва» (К.А. Васильев) обеспечить:

5.1. Проведение подготовительных мероприятий к организации
процедур проведения итогового сочинения (изложения) на территории
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 2024/2025 учебном
году.

5.2. Проведение итогового сочинения (изложения) в соответствии
с нормативными правовыми актами, иными правовыми актами
и инструктивно-методическими документами Министерства просвещения



3

Российской Федераций, Федеральной службы по надзору в сфере
образования и науки, Департамента образования и науки
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, РЦОИ,
регламентирующими проведение итогового сочинения (изложения)
в 2024/2025 учебном году.

5.3. Соблюдение условий конфиденциальности и информационной
безопасности на всех этапах проведения итогового сочинения (изложения)
в 2024/2025 учебном году.

5.4. Создание в местах проведения итогового сочинения (изложения)
(аудитории, учебные кабинеты, образовательные организации) условий
по соблюдению санитарно-гигиенических требований, требований
противопожарной безопасности, условий организации и проведения
итогового сочинения (изложения) для обучающихся (экстернов)
с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, (инвалидов),
учитывающих состояние их здоровья, особенности психофизического
развития.

6. Руководителям образовательных организаций Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры, находящихся в ведении Департамента
образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
(Г.К. Хидирлясов, Б.Т. Мамбетов, А.В. Жуков, С.Ю. Платонова),
обеспечить исполнение подпунктов 4.1 – 4.3 пункта 4 настоящего приказа
в части касающейся.

7. Руководителям учреждений профессионального образования
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (А.В. Тарасов,
Е.А. Мишина, Л.В. Гапончикова, Л.Г. Гейстонина, И.Г. Енева,
Н.В. Горбунова, О.В. Князева, М.Л. Адамович, М.В. Гребенец,
Г.В. Михайлова, П.В. Исупов, А.А. Десятов, С.Л. Гурьева, Е.И. Насырова,
М.Н. Волков, Н.Н. Болдырева, В.Н. Шутов, А.А. Севастьянова,
А.Б. Сарабаров, С.В. Карманов, М.Н. Наумов) довести до сведения
участников образовательного процесса, в том числе обучающихся, их
родителей (законных представителей), общественности информацию о
сроках, местах, порядке проведения итогового сочинения (изложения) на
территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 2024/2025
учебном году.

8. Административно-ресурсному отделу Административного
управления Департамента образования и науки Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры (А.В. Никонов) обеспечить размещение
на официальном сайте Департамента образования и науки
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и рассылку настоящего
приказа в органы местного самоуправления муниципальных образований
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, осуществляющие
управление в сфере образования, бюджетное профессиональное
образовательное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа
– Югры «Колледж-интернат Центр искусств для одарённых детей Севера»,



4

автономное профессиональное образовательное учреждение
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Югорский колледж-
интернат олимпийского резерва», бюджетное профессиональное
образовательное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа
– Югры «Сургутский колледж русской культуры им. А.С. Знаменского»,
казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры «Специальная учебно-воспитательная школа
№ 1», казенное общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры «Кадетская школа-интернат имени Героя
Советского Союза Безноскова Ивана Захаровича», бюджетное
общеобразовательное учреждение Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры «Югорский физико-математический лицей-интернат»,
образовательные организации, реализующие образовательные программы
среднего профессионального образования, подведомственные
Департаменту образования и науки Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры, бюджетное общеобразовательные учреждения
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Лицей
им. Г.Ф. Атякшева», автономное учреждение дополнительного
профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа
– Югры «Институт развития образования».

9. Контроль исполнения настоящего приказа возложить
на заместителя директора Департамента образования и науки
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры И.В. Святченко.

Директор
Департамента

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат
770B0DDBDD27F0A45975650FE9A5767B
Владелец Дренин Алексей Анатольевич
Действителен [ДатаС 1] с по [ДатаПо 1]

А.А. Дренин


		2024-11-28T16:51:17+0500
	Калинина Любовь Васильевна




